
Решение № 04-54/13-2019

по результатам внеплановой (камеральной) проверки

соблюдения законодательства о контрактной системе

«30» октября 2019 года                                                                   г. Улан-Удэ

На основании пункта б части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о контрактной системе), в связи с
поручением ФАС России от 18.10.2019 № МЕ/91313/19 о необходимости проведения
внеплановых проверок на предмет соблюдения требований части 3.1 статьи 66 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе) при осуществлении закупок по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства, содержащую проектную
документацию, в том числе сметную часть проектной документации (вх. от 22.10.2019 № 7147),
в соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия от 25.10.2019 № 111, инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Бурятия по проведению внеплановой проверки (далее – Инспекция) в составе:

руководителя инспекции – <…>;

членов инспекции:

<…>;

<…>,

провела проверку соблюдения требований части 3.1 статьи 66 Закона о контрактной системе
при проведении аукциона в электронной форме на выполнение работ по Капитальному
ремонту Дома Культуры с.Быково Кабанского района РБ, номер извещения –
0102300010319000001 (далее – Аукцион),

установила:

В соответствии с поручением ФАС России проведена проверка закупок на выполнение работ
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства, содержащую проектную документацию, в том числе сметную часть проектной
документации, извещения по которым размещены в единой информационной системе (далее
–ЕИС) с 01.07.2019 и позднее.

Согласно части 3.1 статьи 66 Закона о контрактной системе,  Первая часть заявки на участие
в электронном аукционе в случае включения в документацию о закупке в соответствии с
пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего Федерального закона проектной документации
должна содержать исключительно согласие участника закупки на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое согласие дается
с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

07.10.2019 года в Единой информационной системе (далее –ЕИС) было опубликовано
извещение и документация о проведении Аукциона в действующей редакции, номер
извещения – 0102300010319000001. Начальная (максимальная) цена контракта – 746 025,60
рублей.

В разделе 12 документации об аукционе и пункте 20 Информационной карты (приложение №1
к документации об аукционе) требования к содержанию первой части заявки установлены в
соответствии с требованиями части 3.1 статьи 66 Закона о контрактной системе, а именно:



Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать информацию:

согласие участника электронного аукциона на выполнение работ на условиях,
предусмотренных документацией и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных
средств электронной площадки).

Таким образом, нарушения требований части 3.1 статьи 66 закона о контрактной системе не
выявлено.

На основе изученных документов, руководствуясь пунктом б части 3 статьи 99 и пункта 2 части
22 статьи 99 Закона о контрактной системе, по результатам внеплановой проверки Инспекция
Бурятского УФАС России

решила:

Нарушений требований части 3.1 статьи 66 Закона о контрактной системе в действиях
Заказчика (Администрации муниципального образования сельского поселения «Шергинское»
Кабанского района Республики Бурятия) при установлении требования к первым частям
заявок при проведении аукциона в электронной форме, номер извещения - 
0102300010319000001, не установлено

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Руководитель инспекции        <...>                                                        

Члены инспекции            <...>, <...>                        


